

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2018

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	23.000.000,00	27.684.042,79	3.837.182,66	13,86%	11.206.914,99	40,48%	16.477.127,80
RECEITAS CORRENTES	22.946.000,00	24.590.292,79	3.566.824,20	14,51%	9.805.169,60	39,87%	14.785.123,19
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.452.500,00	1.552.500,00	391.560,78	25,22%	697.091,96	44,90%	855.408,04
Impostos	1.104.500,00	1.104.500,00	300.092,18	27,17%	537.410,35	48,66%	567.089,65
Taxas	338.000,00	438.000,00	90.856,69	20,74%	158.565,29	36,20%	279.434,71
Contribuição de Melhoria	10.000,00	10.000,00	611,91	6,12%	1.116,32	11,16%	8.883,68
RECEITA DE CONTRIBUICOES	499.000,00	499.000,00	94.841,88	19,01%	198.045,98	39,69%	300.954,02
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	499.000,00	499.000,00	94.841,88	19,01%	198.045,98	39,69%	300.954,02
RECEITA PATRIMONIAL	126.400,00	404.934,04	11.089,71	2,74%	35.447,39	8,75%	369.486,65
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	10.000,00	10.000,00	2.484,51	24,85%	5.602,73	56,03%	4.397,27
Receitas de Valores Mobiliários	116.400,00	394.934,04	8.605,20	2,18%	29.844,66	7,56%	365.089,38
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	80.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	104.000,00	104.000,00	0,00	0,00%	83,80	0,08%	103.916,20
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Serviços	104.000,00	104.000,00	0,00	0,00%	83,80	0,08%	103.916,20
TRANSFERENCIAS CORRENTES	20.684.100,00	21.949.858,75	3.023.312,92	13,77%	8.825.984,52	40,21%	13.123.874,23
Transferências da União e de suas Entidades	12.289.100,00	12.944.858,75	1.756.561,57	13,57%	4.754.788,70	36,73%	8.190.070,05
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	7.347.000,00	7.777.000,00	1.057.877,77	13,60%	3.367.641,57	43,30%	4.409.358,43
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.048.000,00	1.228.000,00	208.873,58	17,01%	703.554,25	57,29%	524.445,75
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	46.018,91	0,00%	48.515,95	0,00%	- 48.515,95
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	46,29	0,00%	2.543,33	0,00%	- 2.543,33
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2018

Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	45.972,62	0,00%	45.972,62	0,00%	- 45.972,62
RECEITAS DE CAPITAL	54.000,00	3.093.750,00	270.358,46	8,74%	1.401.745,39	45,31%	1.692.004,61
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	54.000,00	54.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	54.000,00
Alienação de Bens Móveis	54.000,00	54.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	54.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	3.039.750,00	270.358,46	8,89%	1.401.745,39	46,11%	1.638.004,61
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	1.143.750,00	80.000,00	6,99%	492.000,00	43,02%	651.750,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	1.896.000,00	190.358,46	10,04%	909.745,39	47,98%	986.254,61
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	23.000.000,00	27.684.042,79	3.837.182,66	13,86%	11.206.914,99	40,48%	16.477.127,80
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	23.000.000,00	27.684.042,79	3.837.182,66	13,86%	11.206.914,99	40,48%	16.477.127,80
DÉFICIT (VI)	0,00	4.763.472,50	150.315,67	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	23.000.000,00	32.447.515,29	3.987.498,33	0,00%	11.206.914,99	0,00%	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	2.194.472,50	0,00	0,00%	2.194.472,50	100,00%	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Superávit Financeiro	0,00	2.194.472,50	0,00	0,00%	2.194.472,50	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	23.000.000,00	32.447.515,29	6.739.414,49	14.756.278,18	17.691.237,11	3.987.498,33	11.124.784,38	21.322.730,91	9.405.747,67
DESPESAS CORRENTES	18.547.000,00	21.172.422,34	2.904.563,04	8.959.201,90	12.213.220,44	2.915.846,56	8.562.624,24	12.609.798,10	7.717.309,13
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.127.500,00	8.630.314,79	1.439.700,03	4.465.234,33	4.165.080,46	1.442.349,62	4.448.420,98	4.181.893,81	3.876.138,16

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2018

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	300.000,00	300.000,00	17.435,59	57.350,30	242.649,70	17.435,59	57.350,30	242.649,70	57.350,30
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.119.500,00	12.242.107,55	1.447.427,42	4.436.617,27	7.805.490,28	1.456.061,35	4.056.852,96	8.185.254,59	3.783.820,67
DESPESAS DE CAPITAL	4.223.000,00	11.045.092,95	3.834.851,45	5.797.076,28	5.248.016,67	1.071.651,77	2.562.160,14	8.482.932,81	1.688.438,54
INVESTIMENTOS	3.648.000,00	10.470.092,95	3.763.612,75	5.525.096,62	4.944.996,33	1.000.413,07	2.290.180,48	8.179.912,47	1.416.458,88
INVERSÕES FINANCEIRAS	75.000,00	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	500.000,00	500.000,00	71.238,70	271.979,66	228.020,34	71.238,70	271.979,66	228.020,34	271.979,66
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	230.000,00	230.000,00	0,00	0,00	230.000,00	0,00	0,00	230.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	23.000.000,00	32.447.515,29	6.739.414,49	14.756.278,18	17.691.237,11	3.987.498,33	11.124.784,38	21.322.730,91	9.405.747,67
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	23.000.000,00	32.447.515,29	6.739.414,49	14.756.278,18	17.691.237,11	3.987.498,33	11.124.784,38	21.322.730,91	9.405.747,67
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	82.130,61	0,00	1.801.167,32
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	23.000.000,00	32.447.515,29	6.739.414,49	14.756.278,18	0,00	3.987.498,33	11.206.914,99	0,00	11.206.914,99
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00